教 务 通 知
2023年第7号
[image: ]关于开展2023年度自治区级高校本科教育教学研究和改革项目申报推荐及典型案例报送工作的通知
各相关单位：
为加强和规范自治区级高校本科教育教学研究和改革项目立项和结题管理，有计划地培育和总结提炼优秀教学成果，充分发挥成果推广示范作用，提升我校教学水平和人才培养质量，学校决定开展2023年度自治区级高校本科教育教学研究和改革项目申报推荐、结题验收及典型案例报送工作。现将有关事宜通知如下：
1、 立项范围及数量
（一）教改项目立项数量及申报
2023年度教育厅对我校核定的自治区高校本科教育教学研究和改革项目申报数量为21项，其中综合教改项目5项，每项资助5万元；普通教改项目16项，每项资助2万元。项目研究与实践周期一般为2年，从公布立项之日起计算。
1.综合教改项目
主要针对教学改革和人才培养的关键环节，积极在改进教学和人才培养体制机制建设、创新教学和人才培养模式、提升专业和课程建设水平、促进教育教学管理和方法改革、完善教育教学实践体系、提高教师教学能力和学生创新创业能力、健全教学和人才培养评价机制等领域开展改革研究，向具有代表性、敢于先行先试的项目倾斜，向解决教学改革薄弱环节和共性核心问题的项目倾斜。
2.普通教改项目
主要面向高校教学改革综合或具体领域，针对教学过程中的具体问题开展研究和改革实践。
详见《2023年度自治区高校本科教育教学研究和改革项目选题指南》（见附件3）。
（二）委托教改项目
主要涉及自治区本科教学质量研究、学生创新创业教育改革研究、实验室安全研究等方面，有意愿教学单位需提交申报书等相关资料，提出项目研究思路、解决问题路径和方法。申报委托教改项目数量不限，委托教改项目研究期限为1年，且不得延期，每项资助5万元。详见《2023年度委托教改项目申报指南》（附件2）。
委托教改项目申报指南中的第三类：“服务支撑‘XX产业’....）”项目，自治区重点支持发挥新农科联盟作用与相关企业、行业协会等，聚焦某个主题开展申报，建议联合相关企业协会申报。
（三）典型案例报送
1.征集方式
典型案例征集按教师申报、学校审核推荐、自治区集中审核遴选的程序进行。学校将征集10个自治区级教改项目优秀结题案例（2017年-2020年立项并已结题项目），从中择优推荐5个；征集5个教学成果奖案例（主要为近两届国家级和自治区级教学成果奖成果，以及校级教学成果一等奖成果），从中择优推荐2个。
2.征集及报送要求
    案例涉及的论文等成果需原创且不存在版权争议，不得涉及国家秘密，不得有任何学术不端行为。案例力求反映教改项目、教学成果奖研究内容、研究成果、实践效果、推广价值、存在的问题及改进措施等。材料内容包括实施改革的缘由、重要举措、主要成效等，要真实准确、突出重点、亮点和特色，言简意赅，数据翔实，字数控制在4000字以内，并在正文前附300字左右摘要。

二、申报条件和要求
1.综合教改项目原则上应由学校相关专业带头人或校、院、系负责人牵头申报并组织实施，普通教改项目主要由学校教学一线教师牵头申报并组织实施。
2.项目负责人只可选择其中一个项目进行申报，同时可以作为项目组成员参加另一个项目的申报；2017-2020年延期项目负责人不得申报项目立项，未通过结题验收的项目负责人不得申报或参与项目立项。
3.项目组成员原则上不超过8人（含负责人），跨校（单位）联合申报的，其他单位成员原则上不超过3人。
4.每个单位限报≤2项。
三、申报程序
（一）教改项目申报程序
1.拟申报2023年度自治区高校本科教育教学研究和改革项目的负责人认真填写《2023年度高校本科教育教学研究和改革项目申报书》（见附件1）纸质材料，电子版材料文件名格式为：“学校全名+项目名称+主持人姓名”，交本单位教学办，学院领导应在申报书中“单位审查意见”中签署意见。
2.单位组织内部评审通过后（须排序），由教学办填写本单位《2023年度教改项目排序推荐汇总表》（附件4）。
3.申报书提及事项可以提供支撑材料（非必选），包括与项目有关方面的获奖证书、论文、教改方案、实验报告、教材、讲义等。
4.委托教改项目另行汇总，可参考附件4。
（二）典型案例报送程序
拟申报典型案例的负责人认真撰写申报材料，撰写内容详见（附件5），交本单位教学办，单位组织内部评审通过后，由教学办交至教务处教研科。
以上材料电子版和纸质版1份（按顺序装订成册）请于2月10日（周五）交行政楼一楼：教务处教学研究科，阿依先·艾力，联系电话：8763716。
请各学院、单位结合实际，认真组织2023年度自治区高校本科教育教学研究和改革项目和典型案例的申报、审查、推荐工作，加强指导，严格把关，确保申报质量。
四、特别提示
自本期开始自治区调整教改项目管理政策，具体变化如下：
1.对各高校不再分差别化的名额分配，分配名额均基本保持一致。在此基础上，如项目结题延期、撤项，则相应减少各高校名额；如无此类情况，相应增加名额。
2.自2022年起，教育厅对学校评审通过的所有类型的拟立项自治区级的项目均组织专家进行差额评审，通过后方能立项。
3.项目负责人及项目组成员在研究时间期内原则上不允许变更，项目结题验收前，对因工作变动等原因不能继续研究与实践者，须学校管理部门同意后，报自治区教育厅备案。不能按期完成教改项目的，项目负责人不得参加下一轮教改项目申请。教改项目研究实践期内无故未完成研究任务或是超过最长时间仍未结题的，自治区教育厅将对项目予以撤项处理。凡被自治区教育厅撤项处理的项目负责人，从撤项开始6年内，不得申报教改项目。
鉴于以上要求，我校也将加强已申报项目的中期管理，对前期出现自治区项目撤项、延期的单位，本次申报中核减可申报数量，请各单位高度重视，在以后的项目申请和中期管理中，加强指导和监督。

[bookmark: _GoBack]附件：1.2023年度高校本科教育教学研究和改革项目申报书
2.2023年度委托教改项目申报指南
3.2023年度教改项目选题指南
4.2023年度教改项目排序推荐汇总表
5.典型案例撰写要求
  6.关于2023年度自治区高校本科教育教学研究和改革项目立项、结题验收及典型案例报送工作的通知

教务处
                            2023年1月9日
—21—

image1.png